Mentr’era ancora in Francia si vide infatti giungere una querimoniosa 
lettera di costui, nella quale dicendosi venuto in odio a molti per il troppo 
zelo spiegato nell’adempimento del suo ufficio invocava la papale 
protezione; ed il buon papa ad accordargliela insieme alla famiglia ed ai 
beni, con tutti i privilegi ed immunità alla medesima inerenti (308). Poco 
dopo raccomandò ai ricevitori camerali di trattarlo benignamente 
nell’esame de’ conti, attesa la di lui fedeltà e sollecitudine, ed il gran 
profitto derivato dalla sua gestione alla Chiesa (309). Venuto in Italia, lo 
mandò in Orvieto co’ più ampi poteri di correggere, riformare, punire, 
ingiungendo a tutti, magistrati e cittadini, conestabili e soldati, di 

posse debent » (Reg. Vatic. n. 249, c. 31; Reg. Aven. Urb. V, XXI, 517 B). 
308 « Dilecto filio Angelo Tavernini... Patrimonii thesaurario... Cum, sicut exhibita 
nobis nuper pro parte tua petitio continebat, in provincia Patrimonii... diu 
apostolice camere officialis extiteris et existas, et in prosequendo Ecclesie ac 
camere predictarum negotia, commoda et honores adversus quoscumque, previa 
ratione et privatis affectibus relegatis, multorum tam incolarum dicte provincie 
quam etiam aliorum postponentium voluntati iustitiam indignationem incurreris, 
quam habes probabiliter formidare, Nos nequaquam volentes ut id unde mereris 
premium tibi personale seu reale afferat detrimentum, sed potius innocentiam 
tuam ab omni offensa et iniuria preservare, tuis in hac parte supplicationibus 
inclinati, personam tuam cum familia ac omnibus bonis ac iuribus... sub beati Petri 
et apostolice Sedis protectione recipimus &c... Dat. Avenion..X. kal. mart. a..IV.» 
(Reg. Aven. Urb. V, XIV, 182). Seguono lettere ai vescovi d’Orvieto e Viterbo e 
al preposto d’Avignone, perché vigilino onde al Tavernini non venga recata 
ingiustizia o molestia. 
309 « Fìdelitatem et solicitudinem dilecti filii Angeli Tavernini Patrimonii b. Petri 
in Tuscia thesaurarii, ac magnum fructum qui ex eius laboribus Ecclesie provenit 
hactenus et provenire non desinit, a pluribus sepe audivimus fidedignis » è detto 
nella lettera del 6 ottobre 1366 diretta « Stephano abbati monasterii Sancti Victoris 
Massiliensis proventuum in nonnullis Italie partibus Romane Ecclesie debitorum 
receptori generali, ac Hugoni de Bonovillari archidiacono Manhaci in ecclesia 
Auxitana, et eorum ac cuiuslibet ipsorum commissariis deputatis in negotio 
infrascripto » (Reg. Vatic. n. 248, c. 266). 
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obbedirgli in tutto come a sé stesso (310): gli concesse una pensione vitalizia 
di 600 fiorini all’anno (311): lo dichiarò esente da ogni onere reale e 
personale in tutte le città e terre della Chiesa, e die’ facoltà a lui e ai suoi 
di portare ovunque liberamente le armi (312): lo nominò infine castellano, a 
vita, della rocca di Celleno, permettendogli di farsi rappresentare da altri 
nell’ufficio, collo stipendio mensile di diciotto fiorini, da pagarglisi per 
metà dai Cellenesi, per l’altra metà dal comune di Viterbo al cui distretto 
Celleno apparteneva (313).